<sup>1</sup> Vers. 23, post quem Ps. 90, 15. seq.

<sup>2</sup> Vers. 29. — Glossa *interlinearis*: *Coram simul discumbentibus*, in eadem beatitudine, vel in eadem fide quiescentibus. Cfr. Beda.

<sup>3</sup> Vers. 42. — Glossa *interlinearis* (ex Beda): *Quia omnis, qui se exaltat*, incaute de meritis allevat, *humiliabitur*, a Deo, etsi non coram hominibus.

<sup>4</sup> Vers. 11. 12. et 17.

<sup>5</sup> Vers. 12. seq., ubi pro *astra caeli* Septuaginta *sidera caeli*, Vulgata et Vat. *astra Dei*. — Subinde allegantur Ezech. 28, 6-8.

<sup>6</sup> Vers. 3. et 4. Codd. *Superbia tua extulit etc.*

<sup>7</sup> Vers. 2. seq., ubi pro *in cogitatione tua* Vulgata et Vat. *in cogitatione animae tuae*, et subinde codd. omittunt *lignum*.

<sup>8</sup> Psalm. 144, 6, post quem II. Reg. 6, 22.

<sup>9</sup> Vers. 8. et 9. — Sequitur I. Petr. 5, 6.

<sup>10</sup> Psalm. 74, 41, cui subiungitur Ezech. 47, 24, cuius

finem (et *exaltavi* etc.) A C D omittunt. — Glossa *interlinearis* (ex Beda): *Et qui se humiliat*, provide de beneficiis, *exaltabitur*, a Deo.

<sup>11</sup> Vers. 19.

<sup>12</sup> Vers. 22. Cfr. Gregor., XX. Moral. c. 33. n. 65, ubi inter alia dicit: Qui enim veritati inhaeret vanitati nullo modo succumbit etc.

<sup>13</sup> Psalm. 72, 18, in quem locum August. (Enarrat. in Ps. 72. n. 24.) ait: Non dixit *Deiicisti eos*, quia elati sunt, non quasi postea quam elati sunt, deiicisti illos, sed in eo ipso, quod elati sunt, deiecti sunt. Sic enim efferri iam cadere est.

<sup>14</sup> Vers. 21.

<sup>15</sup> Vers. 9. — Auctor libri de Causis, propositio 17: In omni virtute propinqua *uni puro* est infinitas plus quam in virtute longinqua ab eo. Quod est, quia virtus, quando incipit multiplicari, tunc destruitur unitas eius; et quando destruitur eius unitas, destruitur eius infinitas; et non destruitur infinitas eius,

Ratio triplex  
contra se  
exaltantem.

Ratio triplex  
pro se  
humiliante.

De tertio.

Exaltans se  
humiliabitur.

Humiliatus se  
exaltabitur.

tanto terrenam gloriam minus appretiat; et quanto minus eam appretiat, tanto magis eam calcat et tanto magis superponitur omnibus inferioribus, et ita tanto maior efficitur; Isaiae sexagesimo<sup>1</sup>: Epilogus. « Ponam te in superbiam saeculorum ». — Igitur omnis se exaltans, quanto magis se exaltat, tanto magis elongat se a superioribus; et quanto se magis elongat a superioribus, tanto magis recedit ab inferioribus, ac per hoc tanto magis subiicit se inferioribus. Ergo quanto quis magis effertur, tanto magis secundum veritatem deiicitur et secundum divinum iudicium est deiiciendus; et e contrario, omnis, qui se humiliat, quanto magis se humiliat<sup>2</sup>, tanto magis appropinquat ad superiora et tanto magis redit ad interiora et tanto magis calcat inferiora: ergo quanto magis se humiliat sub Deo, tanto magis exaltatur divino iudicio.

26. (Vers. 12.). Dicebat autem etc. Postquam informavit invitatos ad convivium nuptiale, hic secundo informat invitantes ad convivium familiare<sup>3</sup>; in qua informatione primo retrahit invitantes a curialitate mundana; secundo allicit ad caritatem divinam, ibi<sup>4</sup>: Sed cum facis convivium.

Retrahens igitur a mundana curialitate, tria introducit ad huiusmodi retractionem<sup>5</sup>, scilicet occasionem inducentem, exhortationem erudientem et rationem persuadentem.

Primo ergo quantum ad occasionem inducentem dicit: Dicebat autem et ei qui se invitaverat. Hoc ideo illi dicebat, quia invitatio illius dedit occasionem loquendi de modo invitandi, secundum illud Ecclesiastici vigesimo septimo<sup>6</sup>: « In medio insensatorum serva verbum tempori ». Vel ideo illi dicebat, ut ministranti corporalem sustentationem rependeret spiritualem eruditionem, ut sic vicissim ostendat, dona divina esse communicanda, secundum illud primae Petri quarto<sup>7</sup>: « Unusquisque sicut accepit gratiam, in alterutrum illam administrantes ». — Unde forma datur viro spirituali suscipienti cibum corpo-

ralem, ut hospiti suo dispenset spiritualem, sicut insinuat supra decimo<sup>8</sup>, quod « Martha suscepit Christum in domum suam, et soror eius Maria, sedens secus pedes Domini, audiebat verbum illius ». In cuius designatione dicit Sapiens de Sapientia Christo Sapientiae octavo: « Proposui hanc adducere mihi ad convivandum, sciens, quoniam communicabit mecum de bonis, et erit allocutio cogitationis et taedii mei ». In hoc etiam datur forma, quod in conviviis virorum spiritualium spiritualia verba miscenda sunt; ideo consuetudo est, quod in corporali refectione misceatur lectio spiritualis, propter illud verbum Domini Deuteronomii octavo<sup>9</sup> et Matthaei quarto: « Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod egreditur de ore Domini ».

27. Secundo quantum ad exhortationem erudientem subdit: Cum facis prandium aut coenam: prandium in mane et coenam in vespere. — Noli vocare amicos tuos, ratione sodalitatatis; Matthaei quinto<sup>10</sup>: « Si diligitis eos qui vos diligunt, quam mercedem habebitis? Nonne et ethnici hoc faciunt »? quia dicitur Ecclesiastici trigesimo septimo: « Sodalis amico condolet causa ventris et contra hostem accipiet scutum ». Neque cognatos, ratione affinitatis; Ecclesiastici decimo octavo<sup>11</sup>: « Miseratio hominis circa proximum suum; misericordia autem Dei super omnem carnem ». Neque vicinos, ratione familiaritatis; quocontra tertia Canonica Ioannis: « Carrissime, fideliter facis, quidquid operaris in fratres, et hoc in peregrinos, qui testimonium reddiderunt caritati tuae ». Neque fratres, ratione consanguinitatis, quia dicitur<sup>12</sup>: « Obliviscere populum tuum et domum patris tui »; et Deuteronomii trigesimo tertio: « Qui dixerunt fratribus: Ignoro illos, hi custodiunt legem tuam » etc. Neque divites, ratione pompositatis; quia dicitur infra decimo sexto<sup>13</sup>: « Erat quidam dives, qui induebatur purpura et bysso et epulabatur quotidie splendide »; et post subditur, quod « sepultus est in inferno ». — Hoc autem non

Exhortatio erudiens.

Notandum.

nisi quando dividitur... Et quod ipsa quanto magis aggregatur et unitur, tanto plus magnificatur et vehementior fit et efficit operationes mirabiles etc. — Superius pro Amplius Vat. Ambrosius.

<sup>1</sup> Vers. 15. — Superius pro omnibus inferioribus (ita H, cui concordat B, qui tamen addit vel superioribus) A C D F G omnibus superioribus, E legit quanto magis superponitur omnibus, superior efficitur. Fortasse ita legendum et tanto magis superponitur omnibus vel superior efficitur. Vat. tanto magis calcat, et quanto magis eam calcat, tanto ad sublimiora snrripitur.

<sup>2</sup> Codd. A C D F H omittunt quanto magis se humiliat.

<sup>3</sup> Cfr. supra n. 14.

<sup>4</sup> Pro curialitatem divinam (ita Vat. et alii codd.) substituius ex H caritatem divinam, quod infra n. 30. etiam C D G habent, in quo H pro curialitate mundana habet curiositate mundana.

<sup>5</sup> Vat. resectionem.

<sup>6</sup> Vers. 13, ubi pro insensatorum A C D G sensorum.

<sup>7</sup> Vers. 40. — Theophylact., in Luc. 14, 42. seqq.: Ex duobus generibus constabat convivium: ex vocalis, et his qui vocabant. Vocatorum genus salubri admonitione ad humilitatem

induxerat... Nunc et in eum qui vocaverat, vicissim liberalitatem suam exercet... abducens eum, ne convivia constitalit humani favoris... gratia.

<sup>8</sup> Vers. 38. et 39. — Subinde allegatur Sap. 8, 9, ubi post de bonis C D addunt suis, de quo cfr. Comment. S. Bonnav. in hunc loc.

<sup>9</sup> Vers. 3, post quem Matth. 4, 4; cfr. supra 4, 4. — Superius pro lectio spiritualis A C D G locutio, cui secunda manus in D addit sacrae Scripturae; H ponit lectio, omisso spiritualis.

<sup>10</sup> Vers. 46, post quem Eccli. 37, 5. — Glossa interlinearis: Cum facis prandium, quacumque hora diei, aut coenam, vespere, noli vocare amicos tuos, carnali affectu vel cognitione coniunctos.

<sup>11</sup> Vers. 42. — Subinde allegatur III. Ioan. v. 5. seq.

<sup>12</sup> Psalm. 44, 41. Codd. hanc allegationem omittunt; lectio autem fere omnium codd. videtur mutila, cum ante Deuteronomii habeant et (H quia). — Sequitur Deut. 33, 9. seq.; cfr. supra c. 12. n. 76. In principio, ubi a codd. completius allegatur.

<sup>13</sup> Vers. 49. et 22. — Pro pompositatis Vat. pompae.

Quoad invitantes ad convivium familiare tanguntur duo.

Primo, curialitas mundana reprobat triplaciter.

Occasio ad retrahendum a curialitate mundana.

Notandum.

dicit, quia contra praeceptum sit invitare notos, cum scribatur primae ad Timotheum quinto <sup>1</sup>: « Si quis suorum et maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit et est infideli deterior »; et de Ioseph Genesis quadragesimo tertio scribitur, quod fecit convivium fratribus suis; sed hoc dicit, quia homo in huiusmodi invitationibus, si vult vitam aeternam mereri, non debet habere intentionem carnalem, sed spiritualem, non terrenam, sed caelestem, non mercenariam, sed piam.

28. Propter quod nota, quod est *convivium indifferens*, quod quidem est familiaritatis humanae, de quo Iob primo <sup>2</sup>: « Ibant filii eius et faciebant convivia per domos, unusquisque in die suo ». — Et est *convivium malum*, et hoc triplex, scilicet *malum, peius, pessimum*. Primum est *gastrimargiae*, de quo ad Romanos decimo tertio <sup>3</sup>: « Non in comessionibus et ebrietatibus » etc.; et Proverbiorum vigesimo tertio: « Noli esse in conviviis potatorum neque in comessionibus eorum qui carnes dant ad vescendum, quia vacantes potibus et dantes symbola consumentur »; et Iacobi quinto: « Epulati estis super terram et in luxuriis nutristis corda vestra ». — Secundum est *iactantiae*, de quo Danielis quinto <sup>4</sup>: « Balthasar rex fecit grande convivium omnibus optimatibus suis » etc.; et Marci sexto: « Herodes in natali suo convivium fecit principibus et tribunis et primis Galilaeae ». Et in primo convivio dehonesta fuerunt vasa Domini, in secundo interfectus est praecursor Christi. — Tertium est *malitiae*, de quo secundi Regum decimo tertio <sup>5</sup> dicitur, quod Absalom vocavit Ammon fratrem suum ad convivium, ubi sequitur, quod in convivio interfecit eum; et primi Machabaeorum ultimo dicitur, quod « filius Abobi fecit convivium magnum Simoni, et cum inebriatus esset, occidit eum et duos filios eius ». — Est etiam *convivium bonum* triplex, scilicet *bonum, melius et optimum*. Primum est *pietatis*, de quo infra eodem <sup>6</sup>: « Cum facis convivium, voca pauperes et debiles ». — Secundum est *caritatis*, de quo Canticorum quinto: « Comedite, amici, et bibite

et inebriamini, carissimi » etc. — Tertium est *felicitatis*; Isaias vigesimo quinto: « Faciet Dominus in monte hoc convivium omnibus populis, convivium pinguium, medullatorum, vindemiae defaecatae ». — Primum convivium <sup>7</sup> permittitur, secundum prohibetur, et tertium suadetur.

29. Tertio quantum ad *rationem persuadentem* subdit: *Ne forte et ipsi te reinventent, et fiat tibi retributio*; quia qui opera facit pro terrena mercede non habet nisi terrenam retributionem et temporalem. Nam merces aeterna commutatur in temporalem pro amore *gloriae*; Matthaei sexto <sup>8</sup>: « Attendite, ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis; alioquin mercedem non habebitis apud Patrem vestrum, qui in caelis est »; unde de hypocritis dicitur Matthaei eodem: « Amen dico vobis, receperunt mercedem suam ». Pro amore *terrenitatis*, unde super illud Exodi primo <sup>9</sup>: « Timuerunt obstetrices Deum, et aedificavit illis domos », dicit Glossa, quod « merces aeterna eis in temporalem commutata est ». Pro amore *carnalitatis*; Matthaei decimo <sup>10</sup>: « Qui amat patrem aut matrem plus quam me non est me dignus ». Et hoc est, quia, sicut dicitur Matthaei sexto, « nemo potest duobus dominis servire »; et « intentio operi tuo », ut dicit Ambrosius <sup>11</sup>, « nomen imponit ». Ideo qui facit rem pro mercede temporali fraudatur mercede aeterna, quia nulli operi debetur caelum, quod fit propter mundum. — Sed econtra ea quae propter Deum fiunt, utraque mercede digna sunt; unde primae ad Timotheum quarto <sup>12</sup>: « Pietas ad omnia valet, habens promissionem vitae, quae nunc est, et futurae »; et ideo dicebat Dominus Matthaei sexto: « Quaerite primum regnum Dei et iustitiam eius, et haec omnia adiicientur vobis ». Homini vero mundano dicitur infra decimo sexto <sup>13</sup>: « Fili, recordare, quia recepisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala; nunc autem hic consolatur, tu vero cruciaris ».

30. (Vers. 13.). *Sed cum facis convivium*. Postquam retraxit a curialitate mundana, hic secundo *invitat ad caritatem divinam* <sup>14</sup>. Quod quidem facit

Ratio persuadens.

Stultitia terrenae intentionis triplicis.

Notandum.

Prudentia bonae intentionis.

Secundo, caritas divina commendator tripliciter.

<sup>1</sup> Vers. 8, post quem Gen. 43, 16. et 31. seqq. — Glossa ordinaria (ex Beda) in Luc. 14, 12: Fratres, amicos et divites alterutrum convivia celebrare non quasi scelus interdicit, sed ostendit, non valere ad praemia vitae etc.

<sup>2</sup> Vers. 4. Cfr. Gregor., I. Moral. c. 8. n. 10. seq. et II. c. 16. n. 27.

<sup>3</sup> Vers. 13. — Duo seqq. loci sunt Prov. 23, 20. seq. et Iac. 5, 5.

<sup>4</sup> Vers. 4, cui subnectitur Marc. 6, 21.

<sup>5</sup> Vers. 27-29. et deinde I. Mach. 16, 15. seq.

<sup>6</sup> Vers. 13. — Duo seqq. loci sunt Cant. 5, 4. et Isai. 25, 6.

<sup>7</sup> Vat. addit *id est indifferens*, et post *secundum* supplet *id est illud malum*.

<sup>8</sup> Vers. 1. et subinde v. 2. — Glossa interlinearis (ex Beda): *Et fiat tibi retributio*, non ait: Et fiat tibi peccatum, sed fiat tibi retributio. Cfr. supra c. 6. n. 78. seqq. — Superius Vat. *per amorem loco pro amore*.

<sup>9</sup> Vers. 21. — Glossa ordinaria in Exod. 4, 20, quae est

ex Gregor., XVIII. Moral. c. 3. n. 6, ubi ait: In qua magis recompensatione [*Aedificavit illis Dominus domos*] cognoscitur, quid mendacii culpa mereatur. Nam benignitas carum merces, quae eis in aeterna potuit vita retribui, pro admixta culpa mendacii in terrenam est recompensationem declinata, ut in vita sua, quam mentiendo tueri voluerunt, ea quae fecerunt bona recipere et ulterius quod exspectarent mercedis suae praemium non haberent etc. — Pro *dicit Glossa H dicit Gregorius*.

<sup>10</sup> Vers. 37, post quem Matth. 6, 24.

<sup>11</sup> Libr. I. de Officiis, c. 30. n. 147: Affectus tuus nomen imponit operi tuo. Cfr. supra pag. 301, nota 2. Post *intentio* in D secunda manus addidit *tua*.

<sup>12</sup> Vers. 8. et deinde Matth. 6, 33, de quo vide supra c. 12. n. 43. Cfr. supra pag. 256, nota 7. in fine.

<sup>13</sup> Vers. 25.

<sup>14</sup> Cfr. supra n. 26. — Pro *ad caritatem* Vat. *curialitatem*; cfr. supra pag. 366, nota 4.

tripliciter, scilicet per *commendationem pietatis fraternae*, per *assignationem rationis inductivae* et per *approbationem rationis inductae*.

Primo igitur quantum ad *commendationem pietatis fraternae* dicit: *Sed cum facis convivium, voca pauperes*, propter defectum rerum exteriorum; Isaiae quinquagesimo octavo<sup>1</sup>: « Frange esurienti panem tuum et egenos vagosque induc in domum tuam » etc. Et hoc praecipiebatur in Lege; Deuteronomii decimo quinto: « Non deerunt pauperes in terra habitationis tuae; idcirco et ego praecipio tibi, ut aperias manum tuam fratri tuo egeno et pauperi, qui tecum versatur in terra ». Huic pauperi debes aperire manum et maxime iusto; unde Ecclesiastici nono<sup>2</sup> dicitur: « Viri iusti sint tibi convivae, et in timore Domini sit tibi gloriatio »; et Tobiae secundo dicitur: « Cum esset dies festus, et factum esset prandium bonum in domo Tobiae, dixit filio suo: Vade, et adduc aliquos de tribu nostra timentes Deum, ut epulentur nobiscum ». Unde Ecclesiastici duodecimo<sup>3</sup>: « Da bono, et ne receperis peccatorem; benefac humili, et ne dederis impio ». — Verumtamen non excluditur hic, quin etiam aliis pauperibus debeat fieri eleemosyna, et quin ipsi debeant vocari, sicut satis innuit Chrysostomus super Matthaeum, homilia septuagesima nona<sup>4</sup> dicens: « *In quantum non fecistis uni minimorum horum, neque mihi fecistis*, dicit Dominus, non de discipulis dicens hoc solum, neque de his qui elegerunt monachorum vitam, sed de omni homine fideli. Qui enim talis est, etsi servus fuerit, etsi eorum qui in foro mendicant, credit autem in Deum, iustum est, omnium eum frui devotione. Et si despexerimus talem hominem nudum vel esurientem, haec audiemus verba » etc. — *Debiles*, propter defectum virium; Ecclesiastici septimo<sup>5</sup>: « Non te pigeat visitare infirmum; ex his enim in dilectione firmaberis »; et Matthaei vigesimo quinto: « Infirmus eram, et visitastis me », dicit Dominus, quia qui infirmitati alienae condescendit, quod illi facit Christo impendit. — *Claudos et caecos*, propter defectum membrorum; infra eodem<sup>6</sup>: « Exi in vicos et plateas civitatis et pauperes ac debiles, caecos et claudos introduc huc ». Et hoc quidem recte, quia miseris impendenda est misericordia et subventio his qui ha-

bent penuriam; unde Marci octavo: « Misereor super turbam, quia ecce, iam triduo sustinent me nec habent quod manducent ».

31. (Vers. 14.). Secundo quantum ad *assignationem rationis inductivae* subdit: *Et beatus eris, quia non habent retribuere tibi*; ideo oportet, quod alius retribuatur pro eis; Proverbiorum decimo nono: « Foeneratur Domino qui miseretur pauperis »; quod dicitur propter immensitatem mercedis, de qua subdit: *Retribuatur enim tibi in resurrectione iustorum*, id est in gloria aeterna; de qua resurrectione Apocalypsis vigesimo: « Beatus et sanctus, qui habet partem in resurrectione prima »; et infra vigesimo: « Illi qui digni habebuntur saeculo illo et resurrectione aequales erunt Angelis et filii sunt Dei, cum sint filii resurrectionis ». In hac resurrectione resurgent mali ad mortem, sed iusti ad vitam; Ioannis quinto<sup>7</sup>: « Procedent qui bona fecerunt in resurrectionem vitae, qui vero mala egerunt in resurrectionem iudicii ». In hac retributio fiet misericordibus; unde Ecclesiastici duodecimo<sup>8</sup>: « Benefac iusto, et invenies retributionem magnam, et si non ab illo, certe a Deo »; et maxime de eleemosyna; unde Matthaei vigesimo quinto: « Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum » etc.; et post: « Esurivi, et dedistis mihi manducare » etc. Et ideo Matthaei quinto<sup>9</sup>: « Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur ». Unde operibus pietatis maxime fit retributio felicitatis; propter quod Ecclesiastici decimo septimo: « Eleemosyna viri quasi sacculus cum ipso et gratiam hominis quasi pupillam conservabit; et postea resurget, et retribuet illi retributionem, unicuique in caput suum ». — Ratio autem huius est, quia nullus est dignus misericordia, nisi qui facit misericordiam; quia, Iacobi secundo<sup>10</sup>, « iudicium sine misericordia illi qui non facit misericordiam ». Et nullus ad aeternam beatitudinem venit nisi per misericordiam; Psalmus: « Homines et iumenta salvabis, Domine; quemadmodum multiplicasti misericordiam tuam, Deus »; et rursus ad Titum: « Non ex operibus iustitiae, quae fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit ».

32. (Vers. 15.). Tertio quantum ad *approbationem rationis inductae* subdit: *Haec cum audisset*

<sup>1</sup> Vers. 7, cui subiungitur Deut. 15, 11. — Glossa *interlinearis*: *Voca pauperes*, a quibus nihil in praesenti potes expectare.

<sup>2</sup> Vers. 22, post quem Tob. 2, 4. seq.

<sup>3</sup> Vers. 5. et 6.

<sup>4</sup> Alias 80. (codd. 60.) n. 1. in fine: Hic ait [Matth. 25, 45.]: *In quantum non fecistis uni minimorum fratrum meorum, nec mihi fecistis*. Quid ais? fratres tui sunt; quomodo minimos appellas? Ideo certe fratres, quia humiles, pauperes, abiecti. Hos enim maxime ad fraternitatem vocat, ignotos, contemptos; nec monachos dicit tantum illosque qui in montibus habitant, sed fideles singulos, etiam si saeculares sint, si sint esurientes, famelici, nudi, hospites, nulla non ipsos cura vult excipi. Fratrem enim et baptismus efficit et divinorum myste-